
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 306 DEL 24/04/2019 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: PROROGA TECNICA AL CONTRATTO  DI GESTIONE DEI SERVIZI 
CIMITERIALI (CIMITERI DI MONTANARA, SAN SILVESTRO E BUSCOLDO) IN 
PENDENZA DELLA PROCEDURA DI GARA - CIG 5299732532 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
PREMESSO CHE:

• con determinazione n°114/2014 ad oggetto “Aggiudicazione definitiva gestione servizi 
cimiteriali (cimiteri di Montanara, San Silvestro e Buscoldo) -  CIG 5299732532” è stato 
assegnato l'appalto in parola;

• in  data  16/04/2014  è  stato  sottoscritto  il  contratto  di  repertorio  n°8664  derivante 
dall'aggiudicazione ditata;

• detto rapporto era in scadenza con il 16.04.2017;
• con  determinazione  n°194  del  31.03.2017  ad  oggetto  “PROROGA  TECNICA  AL 

CONTRATTO DI GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI (CIMITERI DI MONTANARA, SAN 
SILVESTRO  E  BUSCOLDO)  -  CIG  5299732532”  è  stato  prorogato  il  contratto  per 
consentire l'indizione di una gara per la selezione di un nuovo operatore;

• con  determinazione  n°787  del  13.10.2017  ad  oggetto  “PROROGA  TECNICA  AL 
CONTRATTO DI GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI (CIMITERI DI MONTANARA, SAN 
SILVESTRO  E  BUSCOLDO)  -  CIG  5299732532”  è  stato  ulteriormente  prorogato  il 
contratto in quanto per ragioni di carenza di personale e grave carico di lavoro, l'Ufficio 
Anagrafe non è stato in grado di pervenire all'aggiudicazione della nuova gara entro la 
scadenza della proroga concessa;

• con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n°213  dell'11.10.2017  Oggetto:"Affidamento 
Servizi Cimiteriali - Approvazione  Capitolato Speciale d'Appalto" sono stati approvati i 
documenti necessari per indire la gara di selezione del nuovo operatore che avrà in 
gestione i cimiteri;

• con  determinazione  n°  230  del  06.04.2018  ad  oggetto  “PROROGA  TECNICA  AL 
CONTRATTO DI GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI (CIMITERI DI MONTANARA, SAN 
SILVESTRO  E  BUSCOLDO)  -  CIG  5299732532”  è  stato  ulteriormente  prorogato  il 
contratto in quanto per ragioni di carenza di personale e grave carico di lavoro, l'Ufficio 
Anagrafe non è stato in grado di pervenire all'aggiudicazione della nuova gara entro la 
scadenza della proroga concessa.

• con  determinazione  n°716  del  12.10.2018  ad  oggetto  “PROROGA  TECNICA  AL 
CONTRATTO DI GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI (CIMITERI DI MONTANARA, SAN 
SILVESTRO  E  BUSCOLDO)  -  CIG  5299732532”  è  stato  ulteriormente  prorogato  il 

Pagina 1 di 5  - Det. N.  306 del  24/04/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

contratto per le medesime motivazioni della proroga precedente.

CONSIDERATO CHE:
• la  procedura  di  gara  per  l’affidamento  del  servizio  ad  un  nuovo  operatore  è  stata 

pubblicata in GUCE con inserzione 2019/S 075-178386, con bando trasmesso in data 
11.04.2019.

• si rende pertanto necessario provvedere ad un ulteriore proroga del contratto in essere 
per  il  tempo strettamente  necessario  all'espletamento  della  procedura  di  gara  ed il 
conseguente affidamento al nuovo aggiudicatario.

• Non è tuttavia possibile interrompere un servizio così essenziale per gli utenti.

VISTO quanto  indicato  nell'Articolo  2  del  Capitolato  Speciale  d’Appalto,  è  data  facoltà 
all’Amministrazione  di  prorogare  il  contratto  stesso  per  il  tempo  strettamente  necessario 
all’esperimento  di  una  nuova  procedura  di  gara,  finalizzata  all’individuazione  di  un  nuovo 
gestore, dandone comunicazione scritta all’Appaltatore.

RITENUTO sussistano i presupposti per procedere a formalizzare l'ulteriore proroga tecnica 
della  contratto in essere poichè:

• secondo quanto espressamente disposto dal comma 11, sopra citato, dell’articolo 106 
del  codice,  la  proroga c.d.  tecnica è  limitata  al  tempo strettamente  necessario  alla 
conclusione della procedura di selezione del nuovo operatore;

• per la natura stessa della necessità di non interrompere per evidenti motivi di carattere 
amministrativo, nelle more della consegne del servizio al nuovo contraente, come in 
precedenza rilevato, la proroga tecnica si configura come la prosecuzione dell’efficacia 
del rapporto, determinando lo spostamento in avanti del solo termine di scadenza, che 
ha natura di patto accessorio rispetto al contratto;

• il contratto, per cui viene modificata la durata, che è in scadenza con il 30.04.2019, è 
attualmente vigente a tutti gli effetti.

VISTI:
• la  richiesta  di  disponibilità  alla  proroga  della  concessione  inviata  a  Dugoni  Facility 

Management Coop di produzione e lavoro “E. Dugoni” Soc. Coop a r.l. con sede in Viale 
Veneto 11/H 46100 Mantova, ed avente protocollo n°10633 del 19.04.2019;

• la  conferma  di  disponibilità  alla  proroga  alle  medesime  condizioni  in  essere  per 
l'ulteriore proroga per il tempo strettamente necessario all'individuazione di un nuovo 
operatore inviata da Dugoni Facility Management  il  19.04.2019 ed avente protocollo 
n°10691.

DATO ATTO CHE  è necessario impegnare una ulteriore somma per garantire il pagamento 
dell'emolumento derivante dalle decorrenze contrattuali  per le quali  la nuova scadenza è il 
31/08/2019 funzionale al completamento delle attività di gara ed aggiudicazione del nuovo 
contratto.

DATO ATTO CHE con nota avente protocollo n°28781/2014 è stata applicata una riduzione 
dell'importo di contratto pari al 5% per Articolo 8, commi 4 e 8, lettera a) della Legge 23 
giugno 2014, n. 89 rideterminando un nuovo importo annuale pari ad € 52.531,20 + IVA 22% 
per un totale di € 64.088,06.
Pagina 2 di 5  - Det. N.  306 del  24/04/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

CONSIDERATO  quindi necessario impegnare ulteriori  € 17.510,40, oltre Iva del 22% di € 
3.852,29, per un totale di € 21.362,69, pari all'importo dovuto per 4 mesi di proroga e quindi 
a tutto il 31.08.2019 da imputare sul bilancio 2019.

VISTI:
• la Legge 07.08.1990, n.241; 
• Il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed integrazioni;
• Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, nr. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 
• Il Decreto Legislativo N. 56/2017 correttivo codice appalti;
• il D.P.R. 207/2010, per quanto applicabile ai sensi degli artt. 216 e 217 del D.lgs. n. 50/2016;
• La Legge 30 Dicembre 2018, n. 145
• la Legge 13/08/2010 n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia);
• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
• Il vigente Regolamento Comunale recante norme per la ripartizione del fondo di incentivazione 

per le funzioni tecniche.
• la delibera di Giunta comunale n. 164 del 10/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 

oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2019/2021 (artt. 151 e  170, 
comma 1, del D.lgs n. 267/2000). Presentazione”;

• la delibera di Consiglio comunale n. 43 del 16/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 2019/2021";

• la delibera di Giunta comunale n. 267 del 05/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto:  “Approvazione  nota  di  aggiornamento  della  proposta  di  documento  unico  di 
programmazione (D.U.P.) – per il periodo 2019/2021";

• la delibera di Giunta comunale n. 268 del 05/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Approvazione dello  schema di bilancio di  previsione finanziario  2019-2021 (art.  11 
D.Lgs. 118/2011)";

• la  delibera  di  C.C.  n.  75  del  27/12/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:"Approvazione della  nota  di  aggiornamento  del  Documento  unico  di  programmazione 
(DUP) per il periodo 2019-2021";

• la  delibera  di  C.C.  n.  76  del  27/12/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  " 
Approvazione bilancio di previsione finanziario 2019/2021";

• la  delibera  di  G.C.  n.  287  del  27/12/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto: 
"Approvazione piano esecutivo di gestione(P.E.G.)- Anni 2019-2021";

• la  delibera  di  G.C.  n.  45  del  20/03/2019,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto: 
"Riaccertamento ordinario dei residui passivi ai fini del rendiconto 2018", per mezzo della quale 
sono state reimputate le somme del progetto in oggetto all'esercizio 2019;

• la  delibera  di  G.C.  n.  73  del  04.04.2019,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto: 
“modifica del Piano esecutivo di gestione (PEG ) anni 2019/2021”;

• la  delibera  di  C.C.  n.  08  del  04.04.2019,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto: 
"Variazioni  al  bilancio   di  previsione  finanziario  2019/2021  (art.  175,  comma 2  del  d.lgs  n. 
267/2000) e contestuale variazione piano opere pubbliche 2019/2021";

• il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.Lgs.  267  del 
18.08.2000 e nella fattispecie:
◦ l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
◦ l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
◦ l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa).

DETERMINA
Pagina 3 di 5  - Det. N.  306 del  24/04/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

1. DI DARE ATTO che le premesse che precedono sono parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

2. DI  APPROVARE la  proroga  del  contratto  di  concessione  in  essere  tra  comune  di 
Curtatone e Dugoni Facility Management Coop di produzione e lavoro “E. Dugoni” Soc. 
Coop a r.l.  con sede in Viale Veneto 11/H 46100 Mantova sottoscritto tra le parti il 
16.04.2014 ed avente repertorio n°8664, avente scadenza il 30.04.2019, per il tempo 
strettamente  necessario  all'individuazione  di  un  nuovo  gestore  del  servizio  ed  alle 
medesime condizioni in essere;

3. DI DARE ATTO che la spesa è proporzionale a quella definita all'articolo 4 del contratto 
citato, debitamente emendato mediante una riduzione dell'importo di contratto pari al 
5% per Articolo 8, commi 4 e 8, lettera a) della Legge 23 giugno 2014, n. 89 di cui alla 
nota  protocollo  n°28781/2014,  riconducendolo  ad  un  importo  annuale  pari  ad  € 
52.531,20 + IVA 22% per un totale di € 64.088,06;

4. DI IMPUTARE €  17.510,40,  oltre  Iva  del  22% di  €  3.852,29,  per  un totale  di  € 
21.362,69,  pari  all'importo  dovuto  per  4  mesi  di  proroga  e  quindi  a  tutto  il 
31.08.2019, con la seguente codifica di bilancio 2019:

5. DI  DARE  ATTO che  rispetto  al  contratto  in  essere  tutte  le  rimanenti  pattuizioni 
permangono invariate sino alla scadenza dello stesso;

6. DI DARE ATTO che nel caso il nuovo contratto avesse decorrenza prima della scadenza 
di quattro mesi l'importo da liquidare sarà inferiore alle somme indicate;

7. DI DARE ATTO che  relativamente  a questo  procedimento non sussiste  conflitto  di 
interessi  in capo al  responsabile  del  servizio né al  responsabile del  procedimento ai 
sensi dell'art. 6 bis della L.241/1990;

8. Di COMUNICARE la  presente a Dugoni  Facility  Management  Coop di  produzione e 
lavoro “E.  Dugoni”  Soc.  Coop a r.l.  con sede in  Viale  Veneto 11/H 46100 Mantova 
affinché ne prenda atto e garantisca il  servizio  sino alla  scadenza del contratto in 
essere;

9. DI COMUNCARE la presente al servizio Anagrafe per opportuna conoscenza.

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  306 del  24/04/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 306 DEL 24/04/2019 

OGGETTO: PROROGA TECNICA AL CONTRATTO  DI GESTIONE DEI SERVIZI 
CIMITERIALI (CIMITERI DI MONTANARA, SAN SILVESTRO E BUSCOLDO) IN 
PENDENZA DELLA PROCEDURA DI GARA - CIG 5299732532 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  306 del  24/04/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

